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شنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۲   شماره 3883

اقتصاداقتصاد
در سال قبل ۱۱۲ کارگزاری بورس ۱۶ هزار میلیارد درآمد داشتند که سهم دو شرکت اول ۲۳ درصد است

شاخص همیشه مثبت بورس
برای چند کارگزار

شـــرکت های کارگزاری فعال در بازار سرمایه به علت انجام عملیات 
خرید و فروش مشتریان بازار می توانند نقش بالایی در سرعت و دقت 
معاملات داشته باشند. از این رو بررسی عملکرد بازیگران و فعالان این 
حوزه می تواند به شـــفافیت وضعیت عوامل اجرایی بازار کمک کند؛ 
داده های عملکردی سال ۱۴۰۱ کارگزاران بورسی بر حسب سهم از 
حجم معاملات نشان می دهد از مجموع ۱۱۲ کارگزاری فعال در بازار 
سرمایه کشور، ۲۰ کارگزاری نخست سهم ۶۵ درصدی از کل حجم 
معاملات و ۱۰ کارگزاری با کمترین حجم معاملات پردازش شـــده، 
ســـهمی کمتر از ۰.۲ درصد را دارند. همچنین نگاهی به داده های 
صورت مالی ۲۰ کارگزاری  نخست نشان می دهد که درآمد عملیاتی 
حاصل از کارمزد و حق الزحمه خرید و فروش سهام و همچنین سود 
سرمایه گذاری آنان به بیش از ۶ هزار و ۲۵۰ میلیارد تومان می رسد که 
با توجه به سهم از بازار معاملات و حجم درآمد عملیاتی، برآورد بیش از 
۱۶ هزار میلیارد تومانی را درخصوص درآمد عملیاتی کارگزاری های 

کشور در سال ۱۴۰۱ می توان داشت. 

درآمد 16 هزار میلیارد تومانی کارگزاری ها 
نگاهی به درآمد عملیاتی شرکت های کارگزاری فعال در بازار سرمایه 
نشـــان می دهد میزان درآمد کارگزاران این بازار در سال ۱39۶ به 
9۴7 میلیارد تومان می رسیده که این میزان در سال ۱397 با رشد 
7۵ درصدی به حدود هزار و 7۰۰ میلیارد تومان رسید. اما سال های 
معروف ۱398 و ۱399 که سال های رشد عجیب بورس بودند تاثیر 
خود را بر درآمد عملیاتی کارگزاری ها نشان داد چنانکه درآمد سال 
۱398 درآمد عملیاتی کارگزاری های فعال در بازار سرمایه با افزایش 
۱۶8 درصدی به ۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان رســـید اما نقطه اوج 
رشد شتابان درآمد کارگزاری ها در سال ۱399 بود که با ثبت درآمد 
تقریبا ۲۱ هزار میلیارد تومانی نســـبت به سال ۱398 که اتفاقا از 
اواســـط آن سال رشد بورس شروع شـــده بود، با این حال افزایش 
3۶۲ درصدی را در سال ۱399 نسبت به سال گذشته خود به جا 
گذاشت. علی ای     حال همان گونه که خالی شدن حباب بورس در 
ســـال ۱۴۰۰ به زیان سهامداران تمام شد، کارگزاران نیز با کاهش 
درآمد عملیاتی روبه رو شدند چنانکه درآمد عملیاتی کارگزاری های 
بازار سرمایه با ۴3 درصد کاهش نسبت به سال ۱399 به ۱۱ هزار و 
۶۴۰ میلیارد تومان رسید. همچنین علی رغم عدم انتشار اطلاعات 
درآمد عملیاتی کارگزاری های فعال بازار سرمایه در سال ۱۴۰۱ باید 
گفت مطابق با بررســـی صورت مالی برخی کارگزاری های مطرح و 
دارای ســـهم عمده در بازار سرمایه کشور و همچنین سهم هر یک 
از آنان از حجم معاملات در ســـال ۱۴۰۱ برآوردها نشان می دهد 
مجموع درآمد عملیاتی صنعت کارگزاری کشور به بیش از ۱۶ هزار 

میلیارد تومان می رسد. 
همچنیـــن خالی از لطف نیســـت که منظـــور از درآمد عملیاتی در 
شـــرکت های کارگزاری شـــامل درآمد کارمزد و حق الزحمه و سود 
)زیان( سرمایه گذاری ها است که از میان این دو قلم، کارمزد معاملات 
بورس اوراق بهادار و فرابورس بیشترین سهم از درآمد کارمزدها و سود 
حاصل از فروش اوراق بیشترین سهم را از سود سرمایه گذاری ها دارند. 
همچنین در سمت هزینه های عملیاتی صنعت کارگزاری که بیشترین 
سهم آن شامل هزینه بازاریابی، هزینه های حقوق و دستمزد و مزایا و 
هزینه ارائه خدمات شرکت های نرم افزاری می شود باید گفت میزان 
هزینه این صنعت به واسطه پشتیبانی از ورود خیل عظیم افراد تازه وارد 
به بازار ســـرمایه، روند افزایشی اما کمتر از درآمد آنان را داشته؛ برای 
مثال اگر طی سال ۱399 و نسبت به سال قبل از خود درآمد عملیاتی 
کارگزاری ها با رشد 3۶۲ درصدی روبه رو بوده، هزینه عملیاتی ۲3۶ 

درصد افزایش داشته است. 

برندگان و بازندگان بازار
اما یکی از اقلام مهم عملکردی کارگزاری ها و صورت سود و زیان آنان 
مربوط به سود خالص است، چراکه این قلم پس از برآیندگیری از تمام 
اقلام هزینه ای و درآمدی حاصل شـــده و به نوعی نشان دهنده توفیق 
مدیریت در اعمال سیاست های مدنظر خود است. در این رابطه باید 
گفت میزان ســـود خالص صنعت کارگزاری در سال ۱39۶ و ۱397 
به ۲۴۵ و ۶۶۵ میلیارد تومان می رســـید که این رقم در ســـال ۱398 
با رشـــد 3.۵ برابری به ۲ هزار و 3۰۰ میلیارد و در ســـال ۱399 به رقم 
خیره کننده ۱۲ هزار و 7۰۰ میلیارد تومان رسید؛ به عبارت دیگر سود 
خالص ســـال ۱399 نسبت به سال قبل از خود ۵.۵ برابر گردید یا به 
بیان دیگر ســـود خالص صنعت کارگزاری در سال ۱399 از مجموع 
ســـود خالص ســـال های ۱۴۰۰ و ۱398 تا ۱39۶ نیز بیشتر بوده 
است. اما در سال ۱۴۰۰ و با افت شدید شاخص، میزان سود خالص 
کارگزاری  ها نیز کاهش یافت و این رقم به ۵ هزار و ۵۲۴ میلیارد رسید و 
اگرچه نسبت به سال ۱399 با کاهش ۵۶ درصدی همراه بود اما بازهم 
۲.۵ برابر ســـود خالص سال ۱398 بود. اما یکی از موارد جالب توجه 
درخصوص شرکت های کارگزاری مقایسه تعداد شرکت های کارگزاری 
زیان ده از ســـال ۱39۶ تا ۱۴۰۰ است، چنانکه نگاهی به آمار نشان 
می دهد در ســـال ۱39۶ تعداد شرکت های کارگزاری زیان ده به ۲۵ 
عدد می رسید که این میزان در سال ۱397 به 8 و در سال ۱398 به 
3 عدد کاهش یافت تا درنهایت هیچ شـــرکت کارگزاری ای سال مالی 
۱399 را با زیان پشت سر نگذارد و تعداد شرکت های زیان ده به صفر 
برسد. اما در سال ۱۴۰۰ تعداد شرکت های زیان ده مجددا افزایشی 
شد و به ۶ عدد رسید و احتمالا تعداد شرکت های کارگزاری زیان ده در 
ســـال ۱۴۰۱ بیش از این مقدار شود چراکه بررسی ۱۰ شرکت دارای 
کمترین تراکنش مالی از بازار سهام که اطلاعات مالی مربوط به سال 
مالی ۱۴۰۱ خود را منتشر کرده اند نشان از زیان دهی ۵ شرکت دارد 
و به دلیل آنکه صورت های مالی شرکت هایی که دارای کمترین سهم 
از بازار و درآمد بوده اند منتشر نشده، این تعداد افزایش خواهد داشت. 

65 درصد معاملات در 20 کارگزاری
نگاهی به رتبه بندی شرکت های کارگزاری که توسط سازمان بورس و 
اوراق بهادار انجام گرفته است نشان می دهد از میان ۱۱۲ کارگزاری 
فعال در سال ۱۴۰۱، ۲۰ کارگزاری نخست با بیشترین معامله براساس 
حجم خرید و فروش، ۶۵ درصد از معاملات بازار ســـرمایه را پوشش 
داده اند و در مقابل ده شرکت با کمترین میزان معامله و خرید و فروش، 
مجموعا سهمی کمتر از ۰.۲ کل معاملات را به خود اختصاص داده اند. 
اما در میان شرکت های با بیشترین میزان معامله، کارگزاری مفید با 
۱۴.7 درصد در رتبه نخســـت میان کارگزاری ها قرار دارد و پس از آن 
کارگزاری آگاه با سهم 8.۴ درصدی در رتبه دوم، کارگزاری خبرگان 
ســـهام با سهم ۵.3 درصدی در رتبه سوم و کارگزاری های بانک ملی 
ایران، کاریزما، بانک پاسارگاد و کارآمد به ترتیب با ۴.۶ ، 3.۵، 3.۱و 
۲.9 درصـــد در رتبه های بعدی از کل حجم معاملات انجام گرفته در 
سال ۱۴۰۱ قرار دارند. همچنین در میان کارگزاری های با کمترین 
معامله نیز باید گفت به ترتیب کارگزاری شـــاخص ســـهام، بهپرور، 
پویان، دلیران پارس، سهم یار، جهان سهم، آبتین استاک، ایران سهام، 
امید سهم و بهین پویا دارای کمترین سهم از حجم معاملات بوده اند و 
همان گونه که گفته شد سهم این ۱۰ کارگزاری کمتر از ۰.۲ حجم کل 
معاملات خرید و فروش در همه بازارها طی سال ۱۴۰۱ بوده است.

40 درصد درآمد در اختیار 20 کارگزاری 
بررســـی آخرین صورت مالی سالانه شرکت های کارگزاری منتهی به 
سال ۱۴۰۱ براساس کارگزاری های با بیشترین حجم معامله در سال 
گذشـــته نشـــان از آن دارد که ۲۰ شرکت کارگزاری نخست که دارای 
بیشترین میزان درآمد عملیاتی بوده اند مجموعا بیش از ۶ هزار و ۲۵۰ 
میلیارد تومان درآمد عملیاتی )متشکل از درآمد کارمزد و حق الزحمه 
و ســـود سرمایه گذاری( کسب کرده اند. نگاهی به این فهرست نشان 

می دهد که کارگزاری آگاه با درآمد کارمزد 7۲۴ میلیارد تومانی و سود 
سرمایه گذاری هزار و ۲38 میلیارد تومانی که مجموع درآمد عملیاتی 
هزار و 9۶۲ میلیارد تومانی را برای این کارگزاری رقم زده است، در رتبه اول 
بیشترین میزان درآمد عملیاتی قرار دارد، همچنین توجه به آخرین ردیف 
صورت سود و زیان که اختصاص به سود خالص دارد، نشان می دهد 
کارگزاری آگاه در سال ۱۴۰۱ سود خالص هزار و ۱77 میلیارد تومانی 
را کسب کرده اســـت. پس از کارگزاری آگاه، کارگزاری مفید با درآمد 
کارمزدی هزار و 7۰۱ میلیارد تومانی- اگرچه حدود هزارمیلیارد تومان 
درآمد کارمزد بیش از کارگزاری آگاه داشته- به دلیل تفاوت بالا در سود 
ســـرمایه گذاری خود که حدود ۶7 میلیارد تومان بوده است، به درآمد 
هزار و 77۰ میلیارد تومانی رسید و در رتبه دوم بیشترین درآمد عملیاتی 
قرار دارد، همچنین این کارگزاری در پایان سال مالی ۱۴۰۱ در صورت 
مالی خود، سود خالص ۴۴8 میلیارد تومانی را به ثبت رسانده است. 

از ســـوی دیگر توجه به مجموع درآمد عملیاتـــی این دو کارگزاری 
نشان دهنده آن است که آگاه و مفید در سال ۱۴۰۱ مجموعا درآمد 
عملیاتی 3 هزار و 73۰ میلیارد تومانی را کسب کرده اند که با توجه به 
درآمد ۶ هزار و ۲۵۰ میلیارد تومانی ۲۰ کارگزاری نخست بازار سرمایه 
باید گفت این دو کارگزاری به تنهایی سهم ۵9 درصدی از کل درآمد 
عملیاتی ۲۰ کارگزاری نخست را به خود اختصاص داده اند. همچنین 
با توجه به سهم ۲3.۱ درصدی این دو کارگزاری از کل حجم معاملات 
سال ۱۴۰۱ می توان برآورد ۱۲ هزار و ۴87 میلیارد تومانی از درآمد 
عملیاتی را برای سایر کارگزاری های فعال در بازار سرمایه تخمین زد 
کـــه درمجموع درآمد بیش از ۱۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومانی را برای 

صنعت کارگزاری بازار سرمایه می تواند به ارمغان آورد. 
در ادامه بررسی های صورت مالی ۲۰ کارگزاری نخست نیز باید گفت 
کارگزاری مبین ســـرمایه با درآمد کارمزد و حق الزحمه 3۰۶ میلیارد 
تومانی و سود سرمایه گذاری ۲۰ میلیارد تومانی که موجب ایجاد درآمد 
عملیاتی 3۲۶ میلیارد تومانی شده در رتبه سوم بیشترین میزان درآمد 
عملیاتی قرار دارد، علاوه بر آن سود خالص این کارگزاری نیز در سال 
۱۴۰۱ به مبلغ ۱۱۲ میلیارد تومان رسیده است، پس از این کارگزاری 
نیز کارگزاری بانک پاسارگاد با درآمد عملیاتی ۲۵3 میلیارد تومانی 
در رتبه سوم بیشترین میزان درآمد عملیاتی قرار دارد و همچنین سود 
خالص این کارگزاری در ســـال مالی گذشته به میزان ۱۲۴ میلیارد 

تومان در صورت های مالی آن ثبت شده است. 

کارگزاری ها�یی که زیان ده هستند! 
همچنین نگاهی به فهرســـت کارگزاری های دارای کمترین سهم از 
حجم معاملات بازار سرمایه و بررسی عملکرد آنان براساس صورت مالی 
منتشره نشان می دهد ۱۰ کارگزاری که صورت های مالی آنان منتشر 
شـــده، مجموع درآمد عملیاتی در این ۱۰ کارگزاری به ۱۵۰ میلیارد 
تومان می رســـد که از این میان 8۶ میلیارد تومان به درآمد کارمزد و 
حق الزحمه فروش سهام و ۶۴ میلیارد تومان به سود سرمایه گذاری آنان 
مرتبط است. نکته جالب توجه آن است که نگاهی به انتهای صورت 
ســـود و زیان این کارگزاری ها نشان می دهد ۵ کارگزاری سال مالی 
سال ۱۴۰۱ خود را با زیان خالص به پایان رسانده اند که در این میان 
کارگزاری راهبرد سرمایه گذاری ایران سهام با زیان خالص ۴3 میلیارد 
تومانی بیشترین حجم زیان را در سال مالی خود به ثبت رسانده و پس 
از آن کارگزاری  امید سهم با 3 میلیارد زیان و کارگزاری های جهان سهم، 
پارس ایده بنیان و ایمن بورس هرکدام با دو میلیارد تومان زیان سال 
مالی خود را به پایان رساندند. همچنین در باقی این کارگزاری ها سود 
خالص سال گذشته کمتر از ۱۰ میلیارد بوده )از کمترین سود خالص 
۲۰۰ میلیون تومانی تا بیشترین سود خالص 7 میلیارد تومانی( که 
با جمع ســـود و زیان این ۱۰ کارگـــزاری باید گفت مجموع زیان 3۱ 
میلیارد تومانی را در این ۱۰ کارگزاری می توان دید. البته باید گفت که 
اطلاعات ذکرشده درخصوص کارگزاری های با کمترین حجم معاملات 
مربوط به کارگزاری های در انتهایی  فهرست نیست؛ چراکه برخی از این 

کارگزاری ها اطلاعات و صورت های مالی خود را منتشر نساخته اند.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

میثم اکبری 
خبرنگار گروه اقتصادی 

  تحلیل
پژوهشکده پولی و بانکی به نقل از نشریه اکونومیست در گزارشی 

ویژه نوشت: بانک مرکزی فنلاند در سال ۱99۲ کارت عجیبی 

به نام آوانت )Avant( را صادر کرد که به کارت برداشت شباهت 

داشت اما قرار بود ویژگی های پول نقد را تقلید کند. پول موجود 

در کارت آوانت نه از سوی یک بانک تجاری بلکه از طریق بانک 

مرکزی پشتیبانی می شد و به ادعای بانک اولین پول دیجیتال 

بانک مرکزی )CBDC( جهان به شمار می رفت. دارندگان کارت 

حسابی در بانک نداشتند اما مقدار پول آنها به وسیله تراشه ای که 

در کارت نصب شده بود رهگیری می شد. این امر باعث می شد 

که همانند زمان اســـتفاده از پول نقد، کاربران گمنام بمانند. 

آوانت ســـه سال کار کرد و سپس به بخش خصوصی سپرده و 

بعدها به طور کامل کنار گذاشـــته شد. این کارت در مقایسه با 

دیگر کانال های پرداخت از قبیل کارت های اعتباری نتوانست 

کاربران زیادی را جذب کند و درآمدزایی نیز نداشت. 3۰ سال 

دیگر طول کشـــید تا نظریه پول دیجیتال بانک مرکزی دوباره 

جان بگیرد. تا همین سال ۲۰۱۶ تقریبا هیچ بانک مرکزی این 

موضوع را جدی نمی گرفت اما اکنون اکثر آنها به پول دیجیتال 

می اندیشـــند. کاهش استفاده از پول نقد، پیدایش رمزارزها و 

احتمال معرفی لیبرا )Libra( پول دیجیتال فیس بوک بانک های 

مرکزی را بر آن داشت تا در جست وجوی راه هایی برای جلوگیری 

از سلب کنترل نظام های مالی برآیند. 

در مجموع ۱۱۴ کشـــور که 9۵ درصد تولید ناخالص داخلی 

جهان را در اختیار دارند ارز دیجیتال بانک مرکزی را معرفی کرده 

یا آن را در دستور کار دارند. این رقم در اواسط سال ۲۰۲۰ فقط 

3۵ کشور بود. حداقل ۱۰ کشور این پول را عملیاتی کرده اند و 

بزرگ ترین عملیات آزمایشی آن در چین انجام می شود. با وجود 

این شور و هیجان، گروه کوچک اما فزاینده ای از سیاستمداران 

و بانکداران مرکزی فلســـفه وجودی پول دیجیتال را زیر سوال 

برده اند. گزارش ژانویه سال ۲۰۲۰ مجلس اعیان بریتانیا به این 

نتیجه می رسد که »ما هنوز دلایل قانع کننده ای درباره ضرورت 

پول دیجیتال بانک مرکـــزی دریافت نکرده ایم« ریکس بانک 

ســـوئد در ماه مارس گزارشی 9۰۰صفحه ای ارائه داد که بیان 

می کند دلایل ضرورت کرونا الکترونیکی )e-krona( از قدرت 

کافی برخوردار نیستند. 

دیگر کشورهایی که شاهد توانمندی بانکداری و نظام پرداخت 

خود هستند نیز به این گروه پیوسته اند اما اشتباه است که پول 

دیجیتال بانک مرکزی را  به طور کامل از دستور کار خارج کنیم. 

بانک های مرکزی آخرین نهاد تسویه در هر نظام مالی هستند. 

پول دیجیتال کلان )wholesale( که فقط در اختیار نهادهای 

مالی خاصی قرار می گیرد می تواند ســـامانه های پرداخت را 

رقابتی تر کند چون امکان دسترسی مستقیم بنگاه های فناوری 

مالی به بانک مرکزی را فراهم می کند. 

پول دیجیتال می تواند پرداخت های فرامرزی را تقویت و تسویه 

آنـــی دو واحد پولی را امکان پذیر کند. حتی کشـــورهایی که 

سامانه های پرداخت پیشرفته ای دارند باید پول دیجیتال بانک 

مرکزی داشته باشند تا بتوانند بر تنظیم استانداردهای حاکم 

بر طراحی ارزهای نوپا تاثیر گذارند. این احتمال منطقی وجود 

دارد که CBDCها روزی به جریان اصلی تبدیل شوند. با وجود 

بدبینی های اخیر، سرجان کانلیف، قائم مقام بانک انگلستان 

می گوید این احتمال وجود دارد که پوند دیجیتال در پادشاهی 

متحده ضرورت پیدا کند. تاثیر پول های دیجیتال تا حد زیادی 

به طراحی آنها بستگی دارد. تمامی آنها تعهدات بانک مرکزی 

هستند و خطر هجوم به سپرده ها در بانک های تجاری را ندارند. 

برخی از آنها از بلاک چین های خصوصی استفاده می کنند. 

امـــا پول های دیجیتال فعـــال و آزمایشـــی از باهاما تا چین 

و نیجریـــه در چند اصل مشـــترک همگرایی دارند. بانک های 

تجاری واسطه گری آنها را انجام می دهند و ارائه دهندگان کیف 

الکترونیکی با آنها کار می کنند و پیچیدگی های مدیریت آنها 

را کاهش می دهند. 

دلار شـــنی باهاما و نایرای الکترونیکـــی در نیجریه که اولین 

پول های دیجیتال بانک مرکزی هستند برای میزان پول کاربران 

سقف گذاشته اند. یوآن الکترونیکی چین هم که بزرگ ترین پروژه 

آزمایشی به شمار می رود همین کار را انجام داده است. تمام آنها 

سود سپرده نمی دهند و کارمزدی برای تراکنش ها نمی گیرند. 

دلیل اعمال سقف و نرخ سود صفر آن است که از خروج سپرده ها 

از بانک های تجاری به ســـمت CBDCها جلوگیری شود. این 

آزمایش ها چه نتیجه ای داشـــته اند؟ دلار شنی، یوآن و نایرای 

الکترونیکی با وجود هیاهوی زیاد نتوانسته اند کاربران زیادی 

جذب کنند. داده های بانک مرکزی چین نشان می دهد در ۲۶ 

شهر مکان آزمایش پروژه در ماه ژانویه فقط ۱3.۶ میلیارد یوآن 

در گردش بود. تا اوایل ســـال ۲۰۲۲ در مجموع ۲۶۱ میلیون 

کیف پول خلق شـــد اما از اکتبر سال ۲۰۲۰ تا آگوست سال 

۲۰۲۲ فقط ۱۰۰ میلیارد یوآن تراکنش انجام شد. 

 )Alipay( برخی کاربران چینی دلیل آن را عملکرد خوب علی پی

و وی چت پی )WeChatpay( می دانند بنابراین خرده فروشان 

دلیلی برای اســـتفاده از یـــوآن الکترونیکی نمی بینند. دیگر 

بانکداران مرکزی با اشتیاق نظاره گر هستند. بعضی کلا موضوع 

را رها کرده اند. بانک مرکزی دانمارک می گوید مشخص نیست 

چگونه CBDC خرد می تواند در ایجاد دسترسی بهتر و ایمن تر 

به پرداخت ها نقش بازی کند. بانک ژاپن آزمایش آن را در سال 

۲۰۲۱ آغاز کرد اما می گوید قصد انتشـــار آن را ندارد. فنلاند 

نیز برنامه ای در دستور کار ندارد هرچند از طرح یورو دیجیتال 

برای تسهیل پرداخت های فرامرزی در اروپا حمایت می کند. 

به گفته یک اقتصاددان مشکل آنجاست که اکثر توانایی های 

بالقوه CBDC را می توان در سامانه های موجود محقق کرد. چه 

عواملی می توانند سرعت پذیرش را بالا ببرند؟ برخی دولت ها 

بـــا ارائه مشـــوق هایی از CBDC حمایت می کنند. نیجریه به 

کسانی که در پرداخت هزینه حمل ونقل از نایرای الکترونیکی 

استفاده کنند پنج درصد تخفیف می دهد. شمول مالی بیشتر 

نیز  انگیزه دیگری برای استفاده از نایرای الکترونیکی است چون 

اکثر جمعیت این کشـــور به بانک دسترسی ندارند. دیگران بر 

ویژگی های خاص پول دیجیتال بانک مرکزی تمرکز کرده اند. 

لویس سان، مسئول پرداخت های نوین در بانک HSBC، عقیده 

دارد که اســـتفاده از CBDCهـــا صرفا برای پرداخت تفاوتی با 

نظام های پرداخت کلان موجود ندارد اما پول قابل برنامه ریزی 

یک پدیده استثنایی است. 

ریچ تورین )Rich Turrin( نویسنده کتاب »بدون پول نقد« درباره 

پول دیجیتال بانک مرکزی چین به ذکر آزمایشی در ایالت چنگدو 

)Chengdu( می پردازد که در آن به شش کشاورز یوآن دیجیتال 

را در یک قرارداد هوشمند می دهند و بیان می کنند که از آن پول 

صرفا برای اهداف کشاورزی می توان استفاده کرد. برخی بر این 

باورند که این روش می تواند کنترل کارآمدتری بر کل اقتصاد 

را بـــه همراه آورد. آقای تورین همچنین می گوید که CBDCها 

می توانند به کشورها کمک کنند انتقال پیام و جابه جایی منابع 

مورد نیاز در تراکنش های فرامرزی را در دست گیرند و سیستم 

دلاری را دور بزنند. اما این آینده محتمل فعلا فقط در حد آزمایش 

است. آقای تورین می گوید:» ما در روزهای اولیه هستیم و از این 

بابت می توان آن را مشابه صنعت رمزارزها دانست.«

20شرکتباکمتریندرآمدکارگزاری-ارقام)میلیاردتومان(مربوطبهآخرینسالمالیاینشرکتهاست

نامکارگزاریردیف
درآمدکارمزدو

حقالزحمه

سود

سرمایهگذاری

مجموعدرآمد

عملیاتی

سود

خالص
سالمالیمنتهیبه

21401-325جهانسهم1 31شهریور

29اسفند31401-347امیدسهم2

431401-12113ر.س.ایرانسهام3 31شهریور

591471401بهینپویا4 31شهریور

21401-12214پارسایدهبنیان5 31شهریور

21401-114-15ایمنبورس6 31شهریور

29اسفند871571401بانکاقتصادنوین7

29اسفند7132011401پویان8

29اسفند159240.21401کالایخاورمیانه9

6182461401اطمینانسهم10 31شهریور

20شرکتبابیشتریندرآمدکارگزاری-ارقام)میلیاردتومان(مربوطبهآخرینسالمالیاینشرکتهاست

نامکارگزاریردیف
درآمد
کارمزدو
حقالزحمه

سودسرمایهگذاری
مجموع
درآمد
عملیاتی

سودخالصسهمازکل
سالمالی
منتهیبه

گاه1 29اسفند311,1771401%7241,2381,962آ

29اسفند284481401%1,701671,768مفید2

29اسفند51121401%30620326مبینسرمایه3

29اسفند41241401%18172253بانکپاسارگاد4

3421401%13971210فارابی5 31شهریور

3861401%17317190حافظ6 30آذر

29اسفند3871401%11856174کاریزما7

29اسفند3941401%12246168صباتامین8

2411401%11630146بورسبیمهایران9 30آذر

30دی2631401%10728135پارسیان10

2741401%7658134بانکسپه11 30آذر

29اسفند2751401%9337130آرمونبورس12

2341401%11310123نهایتنگر13 31شهریور

29اسفند2631401%9725122خبرگانسهام14

2271401%762298بانکسامان15 30آذر

29اسفند1251401%641781آیندهنگرخوارزمی16

1101401%59766کارآمد17 31شهریور

31خرداد1341401%342761امینآوید18

1241401%47855فیروزهآسیا19 30آذر

20
توسعهمعاملات

کیان
29اسفند43649%1201401

-1002,660%4,3891,8626,251مجموع

آینده پول دیجیتال بانک مرکزی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


